UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De Ministro Ecclesiae, Sermones III. in solennibus cœtibus ecclesiarum urbis & agri Tigurini

Werdmüller, Otto

Tigvri, 1551

VD16 W 1983

Sermo II. De Ministro Ecclesiæ In Conuentu ecclesiarum urbis & agri
Tigurini habitus, Septembris XII. Anno M. D. XLIX.

urn:nbn:de:hbz:466:1-35649

SERMO II. DE MINI
STRO ECCLESIAE IN CON-
uentu ecclesiastarum urbis & agri Tiguri-
rini habitus, Septembris XII.
Anno M. D. XLIX.

MERITO singularem hoc con- *Donatus l...*
gressu uoluptatem capimus (patres *et y...*
ac praeceptores semper honorandi,
fratresq; & symmystae plurimum di-
lecti) ubi lumina & ornamenta nostri ordinis conue-
niunt, atq; de arduis negotijs ecclesiae & reip. sermo-
nes habentur. Vix enim aliud aequae iucundum specta-
culum pie menti proponitur, quam intueri sanctos coe-
tus uirorum excellentium, quorum uirtute, doctrina
& exemplo domus dei in urbe & agro Tigurino gu-
bernatur. Extra omnem controuersiam quoq; mos
in hac honestissima corona de diuinis rebus differen-
di, laudibus celebrari debet. Postquam uero dicendi *et y...*
prouincia mihi est mandata, homini imperito & elin-
gui, non in parua solitudine esse coepi, infirmitatis
proprie non ignarus. Placebit quidem, uti spero, hu-
manitati uestrae, argumenti magnitudo et praestantia, *et y...*
de uocatione ecclesiastica & communi nostro officio.
Nam si uulgare prouerbium de cuiusuis hominis con-

ECCLESIAST. MEDICVS.

ditione prudenter & grauius monet, Spartam na-
 ctus es, hanc orna, hanc administra: multo minus
 officij nostri contemplatio, quod in Christiana re-
 publica non infimum locum obtinet, ullo tempore
 intermitteri debet. Huic enim functioni, si specte-
 mus originem, non terreni monarchæ, non Ro-
 mani pontifices, sed cœlestis imperator ac æter-
 nus pontifex adhibuit, non ad lusus pueriles, non
 ad opes ac delicias perfruendas, sed ad sempiter-
 nam totius ecclesiæ salutem. Cæterum quia satis
 intelligo, & libenter fateor, me conari maiora vi-
 ribus meis, nec tamen honestum arbitror, dicendi
 necessitatem à summe authoritatis viro impositam
 excutere, etiam atque etiam oro & obsecro, ut
 pro solito candore & beneuolentia uestra beni-
 gnas aures præbeatis, tametsi multo amplior do-
 ctrina & eloquentia, quàm possit à me præstari,
 iure desideretur. Interim operam dabo, ne uel ob-
 scuritate uel prolixitate sermonis, beneuolentia ue-
 stra abuti uidear. Quanquam autem sacræ literæ
 multis modis ecclesiæ munus adumbrant, in præ-
 sentia tota res collatione medicinæ declarabitur.
 Quod enim Christus seruator in Euangelio dicit,
 sanos non egere medico, sed egrotos: non solum
 ad suum ipsius officium pertinet, qui mundum
 hunc

hunc uelut το νοσομαειου ingressus sit, ad curandos omnis generis peccatores, quo nihil usquam afflictæ conscientiæ optabilius audiri potest: uerum etiam à ministris suis exigit, ut domini exemplum alacres imitantes, in grege sibi commisso fideles medicos agant. Quemadmodum Christus solus proprie lumen, episcopus, seruator, præceptor, agricola, pastor, architectus ecclesiæ nuncupatur, eadem uero nomina, sua quadam ratione ministris attribuuntur, ut ipsi quoque lumina, episcopi, seruatores, præceptores, agricolæ, pastores, architecti uocentur: ita si quis eosdem medicorum adpellatione dignetur, nihil absurdi commiserit: præsertim cum cœlestis ille medicus deus & homo, opera nostra utatur ad curam animæ, non aliter quàm insignis medicus homo aliquot seruis ac discipulis, ijsq; medicis, ad multorum corporum curam. Distingua-
mus autem negotium certis capitibus. Primum de uitiosa materia quam modis omnibus corrigere molitur ecclesiastes. Secundo de ministerio quàm necessarium, quis ad hoc eligendus, & quomodo sit ob-
undum, differemus. Tertium caput, quid ab aegrotis, id est auditoribus, uicissim requiratur, ob temporis breuitatem consulto prætermittimus. Sani. 1. Caput.
tatem definire solent habitum, statumq; bonum,

ECCLESIAST. MEDICVS.

à quo naturales actiones sine impedimento proficiuntur, adeò ut singulæ partes corporis officio suorum fungantur. Nec inepte bonam dixeris animæ habitudinem, quando interiores facultates, intellectus, uoluntas, appetitus, omnes deniq; uires animæ quod sui muneris est, unanimes exequuntur. E diuerso uitium in anima sicut morbus in corpore consideratur, ipsa seq; languor (ut Augustinus ait) quo bene uiuendi uirtus perijt, non est utiq; natura sed uitium: sicut certe mala corporis ualetudo non est ulla substantia uel natura sed uitium. Differunt inter se haud minus animi quàm corporis ægitudines. Vertigine diuexati terram moueri putant, alij non bene affecti mel ipsum amarum gustu iudicant, & pro morbi sui ratione quæuis imaginantur: ita multorum hominum mentes cupiditatibus irretitæ perperam iudicant, stultissimis phantasijis de dei uoluntate, de præsentibus calamitatibus, de futuro seculo conceptis. Quemadmodum calor est alius naturalis, temperatus & corpori salutaris, alius præter naturam, intemperatus & uita inimicus: ita animi duplicem flammam inuenire licet: piam & utilem, quæ charitas est erga deum & proximum, à spiritu sancto incensa: rursus impiam & perniciosam igne gehennæ accensam, quæ pessime cõsultum uolumus, & perniciem machinamur fratribus.

Augustin.
de nuptijs
& concupiscentia.

Peccatorũ
genera.

bus. Huius flammæ diuus Iacobus in sua epistola mentionem facit. Quemadmodum alius continua siti uexatur, nec si mille fontes ad manum habeat, inde bibendo satiatur: ita multorum animos insatiabilis auaritia tenet, non quiescunt immensis opibus acquisitis, utpote nullum constituentes terminum cupiditati. Quod in corporibus est humorum inflatio et tumor, hoc in animis est præsumptio, arrogancia, superbia. Furentium indicia sunt minax uultus, inquietæ manus, citatus gradus, crebra suspiria, quibus per omnia respondet ægritudo mentis, iracundia. Nec non maledicentia peculiari morbo representatur. Quemadmodum quibus uomitio infesta grauisq; , principio quidem renituntur ac conantur nauisem illam inhibere, quo minus euomant: cum uero fastidio uicti succubuerint, magnis singultibus omnia è profundo eructant: sic qui praua consilia in proximos uersant, cū malignitatem mentis ferre nequeant, obrectationis saniem euomunt. Ut ulcera quedam nocituras manus adpetunt, & tactu gaudent, & scædam corporū scabiem delectat, quicquid exasperat: non aliter dixerim mentibus, in quas uoluptates uelut mala ulcera erumpunt, uoluptati esse laborem uexationemq;. Sicut corpus iaculis impetitur & gladio uulneratur: ita D. Paulus ad Ephesios de uulneribus animæ loquitur.

Iacobus
cap. 3.

Chrysostr.
in Matth.

Seneca lib.
1. de tranquillitate uitæ.

ECCLESIAST. MEDICVS.

tur, & iubet assumere scutum fidei, quo possimus iacula mali illius ignita extinguere, significans satanae tentationes ad diffidentiam de dei auxilio, & ad impia quæque impellentis. Horremus, si quis manibus pedum loco, uel pedibus manuum uice uti cogatur, aut si (quod saluo honore dixerim) urina & alui excrementa per os reddantur: at quanto maior perturbatio rebus humanis oritur, si bonæ leges seruiant priuatis affectibus, si episcopi uelut principes dominantur, si nemo in ecclesia suum munus obeat, sed omnia peruersa conspiciantur? Breuiter, ut in corporum uitijs alia alijs grauiora sunt: ita animi quoque uitia alia alijs intolerabiliora. Sicut autem nullus homo reperitur in orbe terrarum, cuius corpus ex humidi, frigidi, calidi, sicci temperatura perfecte sit constitutum, ut non aliquis humorum excedat, tametsi externis id actionibus non deprehendatur: multo minus adeo purus & sincerus animus extat in quoquam mortalium, qui non prauis & immoderatis cupiditatibus sit pollutus, etiamsi absque omni crimine uitam degat. Quod enim Christus ait, Non opus habent sani medico: & Non ueni uocare iustos, nequaquam intelligi debet, quasi aliqui inter homines iusti, non egentes medico, inueniantur. Testatur sacrosancta scriptura

ra, Non est homo in terra qui faciat bonum & non peccet, sed ironice per iustos & sanos innuuntur scribæ & hypocritæ, qui se pro iustis uenditant, & cœlestem medicum reijciunt. Nunc de proprietatibus peccatorum sequitur. Sanitatis indicium est appetere cibum & potum naturæ conuenientem: morbi indicium, nec sitim nec esuriem sentire, uel sentire quidem, sed insalubrium rerum: ita sanitas interna desiderio flagrat cœlestis alimenti quod uerbo dei continetur. Morbus internus id simpliciter aspernatur, uel ex humanis constitutionibus, unde perniciosæ expectanda, salutem petit. Sanitas reddit agile corpus, ægrotudo lassum ac languidum: ita spiritalis sanitas prompte fertur ad honesta opera, in quibus ægrotudo spiritalis torpescit ac languet. Deinde sicut morbi certas habent causas, interiores, ut ^{Causæ peccati.} *δυσκρασίου* humorum: exteriores, ut si quis lapide seu ferro lædatur: itidem de morbis animi iudicandum. Intus est caligo mentis, ignorantia dei, praua uoluntas, uitiosi affectus: foris accedunt mundi exempla, & demonum inspiratio. Quæ autem in nobis est corrupta natura, eam quasi hereditate accepimus à primis parentibus, quemadmodum & male ualetudines, ut podagra et lepra

ECCLESIAST. MEDICVS.

parentum sepe ingenerantur, & in corporibus filiorum adparent. Quemadmodum corpus a quo temperamento amisso, facile quibusuis morbis corripitur: ita & animus primæua sanctitate perdita, omni generi uitiorum obnoxius est factus. Quemadmodum morbus augetur si uel nihil uel non recte exerceatur corpus: ita animi uitia magnum incrementum sumunt pijs & præclaris actionibus intermissis. Hydropsi laborantes quo plus bibunt, eò plus sitiunt: ita quo magis affectibus indulgemus, eò minus exatiamur, & ardentius ad similia perpetranda aspiramus. Sicut ulcera latius serpere, anteriora deuorare, ac semper aliquid integri absumere solent: ita si uitia & affectus uel leuissimos nostra opinione, semel admittas, crescunt & augescunt. Quemadmodum qui oculos inspiciunt lippientium, malo afficiuntur eodem, recteque uulgo dicitur, Vnus pecudis scabies, totum commaculat gregem: ita qui consortium blasphemorum hominum addeunt, præsertim infirmiores animo, plurimum sibi contrahunt impietatis. Ebrij conuictores suos in amorem uini trahunt. Impudicorum consuetudo quatumuis fortem emollit. Quemadmodum in pestilentibus locis sensim attractus aer etiam eos qui summa cura dietam obseruant, inficit: ita non raro de quibus nihil mali suspicatus esses, impiorum conuictu facile corrumpuntur.

Seneca de
ira.

rem uini trahunt. Impudicorum consuetudo quatumuis fortem emollit. Quemadmodum in pestilentibus locis sensim attractus aer etiam eos qui summa cura dietam obseruant, inficit: ita non raro de quibus nihil mali suspicatus esses, impiorum conuictu facile corrumpuntur.

rumpuntur. Hactenus de progressu peccati. Iam de ^{Pœna peccati.} premio & pœna. Quemadmodum leprosi ex hominum contubernio eijciuntur: ita nos propter peccatum eieci sumus è paradiso & regno cœlesti. Quod in corpore mulieris, de qua Luca 13 spiritus infirmitatis, hoc in animo nostro efficit peccati spiritus. Cum deus creauerit hominem erectum, ne more peccatum ad terrestres fœditates, sed ad cœlestem beatitudinem respiciat: hæc mulier præ aliorum hominum morem, caput præ infirmitate erigere, & uultu ad cœlum erecto ambulare non potuit: sic etiam peccati spiritus animum adeò deprimit, ut non cogitet superna sed inferna, non querat cœlestia sed terrestria. Huius animus die noctuq; somniat aurum & argentum. Hic ardet cupiditate uindictæ, ille tantum fœtidus spirat libidines. Huius animus est in patinis, illius in poculis, quibus etiam ita affixus est, ut nunquam cœlum contempletur, nisi quando epoto poculo ad os adplicato sursum aspicit. Atque hoc uere est coram deo esse contractum, & distorto gibbo incedere, terrenis uidelicet sordibus adeò immersum esse, ut nequeas caput ad cœlestium rerum contemplationem erigere. Sanitas corporalis letitiam & hilaritatem, morbus tristitiam & molestiam affert. Nam qui laborant aduersa ualetudine, fastidiunt

ECCLSIAS. T. MEDICVS.

cibos, incusant medicos, succēsent amicis: sic animo sa-
no pioq; omne uita genus iucundum, iniucundum, fla-
gitioso, mala conscientia pungente. Tametsi uero tan-
dem resipiscat, diutius tamen conscientia propter hi-
storiam scelerum ante oculos suos positam exagitur
& torquetur: non aliter quā cū febris cessauerit, de-
bilitas inde conciliata, diutius remanet. Aegrotantes
uel lunæ deliquium uel eiusdem auctus & detrimenta,
uel uentus asperior uel huiusmodi quæpiam leuis re-
rum commutatio ualde perturbat: ita animos imbe-
cilles & affectibus corruptos quæuis offensa mirum
in modum uexat. Cum è diuerso qui firmis sunt ani-
mis, istiusmodi mutationes uix sentiant. Sicut mor-
bo correpti facies turpis, corpus squalidum reddi-
tur, item foetoribus repletur & paulatim absumitur:
sic anima uere, quanquam non corporeis oculis cer-
natur, scelerate gestis descædatur, conspurcatur, cor-
rumpitur. Corpus anima recedente frigescit, putre-
scit, soluitur: ita templum nostrum, dei spiritu expul-
so corrui ac perit, iuxta Paulinum dictum, Si secun-
dum carnem uixeritis, moriemini. Perinde ut uulne-
ra quæ in corpore sunt, sæpe derepente accidunt,
medelæ uero uulnerum cum tormentis adhibentur in-
gentibus, non iuxta æqualitatem temporis quo illatæ
sunt, sed iuxta rationem curationis. Verbi gratia, in
puncto

Origenes
in Ezechie
lem.

puncto horæ manus frangitur & pes luxatur, hoc quæ
 momento factum est, mensibus ferè tribus ac longo
 tempore uix curatur: sic & uoluptas quæ neruos ani-
 mi succidit, & luxuria & semel uniuersa peccata,
 cum paruo tempore infœlicem animam illexerunt, et
 ad uitia pertraxerunt, magnum postea tempus in sup-
 plicijs & cruciatibus promerentur. Nec est quod cul-
 pam in alios conijciamus. Si uidisti hominem scabere
 manus, & usq; ad sanguinem confricare, euiden-
 tem habes animæ peccatricis similitudinem: si qui-
 dem cedit uoluptas illa dolori, & succedit pruritu
 cruciatus: neque id ignorabat ille, sed dissimula-
 bat dum scaberet: sic laceramus & exulceramus
 proprijs manibus infœlices animas, nisi quod tanto
 grauius, quãto magis excellit spiritalis creatura. Fu-
 rentes sepe numero gladios in sese conuertunt: ita ple-
 riq; propria salute neglecta, nolentes in exitũ ruimus.
 Neq; hanc ob rem minus à uitijs abhorrere oportet,
 quia aliquãdo præter spẽ rebus utilib. occasionẽ præbue-
 re. Sicut ex malis morib. bonæ leges ortæ dicuntur. Nã Seneca de
ira.
 et febres quædã genera morborũ leuãt, nec ideo nõ in
 totũ illis caruisse melius putatur. Abominãdũ remedij
 genus est, sanitatẽ morbo debere. Nec quis lōganimis
 deus cõnuent, idcirco pœnã effugiemus, sed tempore
 suo atrocissima repetetur pœna: ut q diutina tabe cõ-

ECCLESIAST. MEDICVS.

Seneca lib.
2. epistola.
rum.

ficiuntur, non effugiunt mortem, sed lente moriuntur. Quae
admodum nihil differt, utrum aegrum in ligneo lecto, an
in aurco colloques, quocumque illum transtuleris, mor-
bum secum transferet: sic nihil interest, num animus
eger in diuitijs, an in paupertate ponatur, aegritudo

Chryso-
stomus de La-
zaro.

illum sequitur. Si quem uideas hydropisi aut uitio sple-
nis obnoxium, aut tabe marcescentem, ebrietati ac
delitijs indulgendo, reddere morbum acriorem, adeo
non beatum iudicas ob delitijs, ut ob hoc ipsum maxi-
me miserum existimes: similiter de anima cogitato,
ubi uideris hominem blasphemum, scortatorem, alea-
torem magna frui prosperitate, ob hoc ipsum magis
deplora, quod cum lurida diraeque tibi sit obnoxius,
morbum tamen delitijs uitaque dissoluta exasperet. De-
nique quemadmodum corpus adpropinquante morte,
innumeris aegritudinibus conficitur: ita orbis terrarum
ad finem properans, propter lernam uitiorum atte-
ritur.

II. Caput.

QVID autem utilitatis afferret notitia malorum,
& assidua querela, nisi remedia secundo loco mon-
strentur? De quibusdam morbis omnino medici despe-
rant, magisque pollicentur mitigationem quam sanita-
tem, uelut in comitiali morbo inueterato, in podagra,
& calculo senili: nec desunt uulnera quibus chirurgi
manus admouere nolunt. Ceterum in animi morbis
non

non oportet usquam de salute diffidere. Etenim sepe naturales corporum affectiones sunt immobiles, & hoc nomine immedicabiles. Iam si deus hominē quasi truncum aut lapidem Stoico fato subiecisset, fatemur impositam esse reprobis peccandi necessitatem, ideoq; frustra medicandæ animæ rationem adhiberi. At quia testatur experientia, superesse nonnihil facultatis, & auxilium dei obuium inuocantibus, sanabiles affirmamus profligatissimos quosq; , si modo uelint, & diuinam gratiam implorent. Rectissime Iohannes Chrysostomus monet, cum moribundus aeger fuerit, tametsi mundus defleat omnis, nequaquam cum excitabit, ita non resurrectionis sed lachrymarum ille fuerit fletus: in anima uero non sic: si enim mortuam scueris, sepe numero mortuam excitabis. Hoc dogma penitus insigi debet cunctis mortalibus. Alioqui impuri & flagitiosi Christiano solatio destituuntur. Dum infirmus haud graui morbo afflictatur, propter spem recuperandæ sanitatis abstinet à uetitis & obtēperat medico. Si uero sentiat morbū ingrauescere, et se liberari posse diffidat, certe nihil amplius curat dietam, sed appetitui laxat habenas: itidē fieret in his quæ animam spectant. Mediocres solummodo peccatores propter spem salutis à uia mala recederent: facinorosi uero in maiorem impietatem desperabunt.

ECCLESIAST. MEDICVS.

di prolaberentur. Imò potius quemadmodum infirmus ille magis insania mentis quàm morbo corporis laboraret, qui de uocando medico admonitus, diceret, Non audeo medicum uocare, quia admodum egra ualetudine detineor. Quandoquidem propter hanc causam præcipue admonetur, ut medicum accersat: ita cur non sentiamus hunc peccatorem furere, qui de inuocando Christo admonitus respondeat, Non audeo, quia cum multitudine & repetitione peccatorum meorum ad iracundiam adduxi. Quandoquidem ob hanc ipsam causam sedulo Christus inuocandus est. Ipsius enim affectum erga nos haud exigere deceat ad sensum cordis nostri, sed ad promissiones Evangelicas, uidelicet, Nolo mortem impij, sed ut conuertatur & uiuat. Postquam omnis generis morbos animi curabiles esse monstrauius, iam de modo & ratione curandi loquamur. Sicut est ars certa medendi corporibus, que uocatur medicina: ita animis & conscientijs Theologia destinata. Illa perspicue docet frigida nocere dentibus, neruis, ossibus, &c. Itidem hæc breuiter & dilucide, si præcepta dei negligantur, uarias maledictiones accersi. Illa ex herbarum succis, metallorum uenis, animantium naturis, que prosunt corporibus medicamenta componit: itidem hæc anime medicamenta ex scriptura